¹⁴ Lásd: BENDA Kálmán: Istvánffy Miklós levele 1605-ből / Irodalomtudományi Közlemények 1967, 187–190.

¹⁵ Az értelmezése körüli vitáról lásd PÉTER Katalin: Az 1608. évi törvény és a jobbágyok vallásszabadsága = uő: Papok és nemesek. Magyar művelődéstörténeti tanulmányok a reformációval kezdődő másfél évszázadból / Bp., 1995, 129–151.

¹⁶ Például: „Im Jahre 1551 erhielt er die evangelische Pfarrei zu Debrecen. Da er dort in den Fußstapfen Zwinglis radikale liturgische Reformen, wie Entfernung von Altären und Bildern forderte und dies auf Widerstand der noch lutherisch-konservativen Gemeinde stieß, wurde er zur Synode zu Ladány (wahrscheinlich Körösladány) im Januar 1552 vorgeladen, wo die lutherischen Seelsorger ihn exkommunizierten” (Biografisch-bibliografisches Kirchlexikon, Band III (1992) Spalten 983–985 Autor: Gabriel Adriányi, lásd: www.bautz.de/bbkl)

¹⁷ Petrovicsnál írja: 1551-ben a Ferdinánd uralma alá jutván, evidéki birtokai helyett 1552-ben Munkács várát és uradalmát kapta Petrovics, ki még ebben az évben közreműködött abban, hogy Kálmáncsehi Sánta Mártonnak a vezetése mellett a helvét irányt karolja fel a Bereg vármegyei papság. Erre aztán ki is hányatta a beregszászi és bizonyára még több más templomból minden maradványát a római katolicizmusnak... (Zoványi Jenő: Magyarországi protestáns egyháztörténeti lexikon. Bp. 1977. , 2213.)

me iam natu grandiore et ab ineunte puericia in luce hominum versatum latere non posse existimaret. Suscepi perlubens hunc laborem meque ad paternitatem vestram prima quoque occasione scripturum pollicitus sum. Sciat igitur tempore Ludovici secundi, regis nostri e Germania famam Lutheri in Ungariam perlatam esse, sed, qui eam sectam sequerentur, aut nullos fuisse aut paucissimos eosque, ut fieri solet, clancularios et lucifugas, quandoquidem in comiciis Pesthanis anni, nisi fallor, 1518 publico edicto proscripti et ad ignem damnati fuerant. Postea Mohaciensi clade atque innocentissimi regis interitu subsequuto caesisque in pugna omnibus fere episcopis et regno miserabilem in modum factionibus ac intestinis discordiis laborante episcopatus etiam per varios homines seculares violenter occupati sunt, nec, qui religionem labantem restitueret aut tueretur, ullus reperiebatur. Agriensem enim episcopatum Petrus Perenius post obitum Gregorii Frangepani episcopi violenter sibi usurpabat, Nitriensem Valentinus Turcus, Varadiensem Emericus Cibacus, Transsilvanam Albensem Franciscus Bodo, Chanadiensem Gaspar Perusith, Quinqueecclesiensem Iohannes Zerechen, Iauriensem vero Paulus Bakith aliosque alii nefarie occupatos retinebant conniventibus ambobus regibus, quamquam catholicis principibus sed partium suarum studiosos etiam per illicitas vias sublevare contententibus. Sub hoc statu rerum Petrus Perenius primus ei sectae se addixit et concionatores Lutheranorum et Stephanum imprimis Copacium et Michaellem Ztarinum stipendiis invitatos in bonis suis et oppidis secure versari patiebatur. Sequutus eius exemplum Gaspar Dragffii Andream Batizii et Matthiam Devaii, Lutheranae similiter sectae concionatores in oppido Erdeod aliisque bonis suis publice concionari et haeresis semina spargere iubebat et ipse nemine, qui refrenaret, eam sectabatur. Unde etiam eadem secta tanquam ex proximo loco in Transsilvaniam facile irrepsit. Nec sine Dei optimi maximi iusto iudicio factum esse reor, quod auctores isti depravatae religionis non multo post deficiente familia stirpitus intercederent. Franciscum quoque Rewaii iam natu grandiore eadem mali labes iamtum infecerat, quem, quamquam id negantem a Ferdinando rege acrioribus verbis eam ob causam || correptum fuisse audivimus. Et hactenus quidem nemo ausus est se eius haeresis sectatorem confiteri, negligentia tamen principum et aliorum brevi factum est, ut etiam eiusmodi sectarii a magnatibus et principibus defensi publice suggestum conscendere et virus suum spargere non dubitarent et miseram plebem seducerent adeo, ut restitutis demum regimini episcoporum ecclesiis malum tamen hoc latius serpere et maiorem regni partem occupare non intermitteret bellis civilibus et intestinis discordiis occasionem maiorem ei subministrantibus. Paulo post irrepsit etiam Calvinismus duce et auctore quodam Martino Calmancehino, quem nostri Santa Marton vocabant, ministro seu praedicante in oppido Beregzaz, quod ad arcem Munkach pertinens eo tempore Petrus Petrovith obtinebat a rege Ferdinando per quaedam pacta concessum, qui etiam iconoclasta erat et, quum in templo imagines demoliretur, quodam casu in caput eius cecidisse fertur eumque ita allisise, ut magno illato vulnere vix curatus fuerit. Et sic paulatim subrepentibus haeresibus Turcae etiam in nos grassandi maior facultas. Haec paternitati vestrae significare volui, quem peto maiorem in modum, ut mihi in maioribus imperare velit. Reverendo domino patri Villerio meum obsequium amanter deferat, rogo et felicissimum valeat. Posonii, prima Februarii 1605.